¹⁾ Über diesen schon bei Abraham Scultetus, Annalium evangelii decas II 1533 (aber mit dem falschen Datum: 27. Dez 1533) gedruckten Brief vgl. V. L. a Seckendorf, Commentarius . . . de Lutheranismo lib. III sect. 7 § XXV (1).

²⁾ Vgl. Nr. 33.

cognatos tuos de Lutherismo suspectus, etiam si cor habeas syn-
cerissimum. Et non solum apud Principes, verum etiam apud
Capitula, quibus eligendi Episcopi ius sit et potestas antiqua.
Si ergo audieris nunc sollicitatores Luthericos, qui falsa fortitu-
dinis specie iuuenilem animum inflammare satagunt, ut abiecta
falsa (ut ipsi dicant) Ceremoniarum religione purum Euangelium
sequaris, efficies quidem, ut quotidie perueniant ad Cel. T. Epi-
stolę disertorum hominum e schola Philippi Melanchthonis, qui
eam propter talem fortitudinem & magnanimitatem laudibus ad
sydera tollent, ut possis ad horam gloriari in hoc mundo supra
omnes Episcopos & Pręlatos Germanie, qui fidem seruant anti-
quam, sed non est illa laus fida, non solida, non stabilis. Defi-
ciet cito sicut fumus et tanquam flos agri sic efflorabit . . . Si
a Christo domino & saluatore nostro reprehensi sunt Iudęi, quod
ad horam exultare volebant in luce Johannis baptistę, quam in
Christum credere, ut haberent vitam ęternam, Quanto magis re-
prehendi posset Cel. T., si persuasione Forheimiana aut prac-
dicatione Hausmaniana ¹⁾ seducta vellet nunc tandem ad horam
exultare in luce Lutheri, qui reuera in tenebris ambulat, ut gloriari
possint de Cel. T. Lutherani contra gloriosissimos Maiores tuos,
contra pijssimam Genetricis tuę animam, contra tot Cognatos et
Affines tuos Principes Clarissimos, In quorum confusionem Cel. T.
pars et appendix fieret Lutheri, Infensissimi pariter ac malignis-
simi illorum calumniatoris.

Si qua obijciuntur argumenta, quę a Cel. T. censentur dis-
quisitione digna, habes in propinquo Theologos tui amantes &
deseruietes, Francofurti Mensingum, Hallis Vehum ²⁾, Lipsię
Ochsenfardium ³⁾, viros vita et eruditione spectatos. Interroga
illos, ipsi secretissime (si velis) ad dubia tua respondere poterunt;
si non satis fecerint obiectionibus, dicere poteris Ecclesię, quę
Basis est & columna (ut ait Apostolus) veritatis. si autem inter-

¹⁾ Am Sonntag nach Krenzes Erhöhung [15. Sept.] 1532 hatten die drei
anhaltischen Fürsten Nikolaus Hausmann zum Hofprediger zunächst auf ein
Jahr angenommen (F. Bobbe. Nicolaus Hausmann und die Reformation in
Dessau, Dessau 1905, S. 17).

²⁾ Über Michael Vehe vgl. zuletzt Paulus 215–231.

³⁾ Über Hieronymus Dungersheim von Ochsenfurt vgl. Archiv für Re-
formationsgeschichte III 188.

rogaueris ex Inimicis & desertoribus Ecclesie. Verendum est profecto, ne Angelus domini per aliquem Ecclesie filium dicat tibi, quod olim per Heliam dixit Ochozie Regi Samarie: Hec dicit Dominus: Quod misisti nuncios ad consulendum Beelzebub Deum Accaron, quasi non esset Deus in Israel, a quo possis interrogare sermonem, Ideo de lectulo tuo, super quem ascendisti, non descendes, sed morte morieris ¹⁾. Credat sicuti R. & Ill. Cel. T.: Quamprimum de Ecclesie fide coeperis vacillare, iam infirmus es & in lectulo egrotantis in te fidei iaces. Quod si interrogaueris per M. Forheim aut M. Hausman Wittenbergensem illum Beelzebub, non descendes de lectulo illo, sed morte morieris, quia contra praeceptum domini a mortuo queris veritatem.

Hanc scribendi libertatem extorquet mihi Christiana charitas & antiqua tua ergo paruitatem meam Genitricis gratia & bona opinio. Si cui ostenderit Cel. T. ex ijs, qui Lutherice sunt farine, hanc meam Epistolam, is mox in eam expuet & meam detestabitur superbiam (sic enim vocabit hanc meam fidem inter te & me solum admonitionem), quod talia ad tantum Prelatum & Principem scribere praesumat. Ego autem bene spero Reuerendam & Ill. Cel. T. ea esse grauitate & prudentia, ut facile intelligat, nisi fidelis me amor & sollicitudo impellerent, potius tacere me & ab isto scribendi tum ad Cel. T. tum ad Ill. Principes fratres tuos labore quiescere posse. Quod si nunc forsitan minus placuerit hec admonitio, placebit olim, ubi ad maiora peruenerit Cel. T. Per me certe nihil horum euulgabitur, si Cel. T. gratiose In bonam partem acceperit. Scio enim non me solum timere, nequid per dolos & insidias antiqui draconis efficiant Lutherani, sed & alios quosdam Cel. Tuos & fratrum tuorum amantissimos Vehementer angere, nequid de optima Constantie vestre fama per Lutheranorum concionem & cohabitationem decreseat, si prorsus superuacua est hec nostra cura, supplicissime rogo, ut Cel. T. clementer mihi det veniam & cogitet factum esse secundum illud Ouidij ²⁾: Res est solliciti plena timoris amor.

¹⁾ 4. Reg. 1, 6.

²⁾ Dieses Citat vermag ich nicht nachzuweisen.

Mitto Celsitudini Tuę Psalterium B. Brunonis ¹⁾ xenioli & strenuę loco in foelix faustumque huius noui anni auspicium, In quo nihil contentionis est, sed mera & syncera laus Dei, pia consolatio mentis & sana per patres antiquos scripturę expositio. Rogo igitur & obsecro suppliciter, ut Cel. T. dignetur illud gratiose accipere, non lanquam donum, sed velut monumentum quoddam meę ergo Cel. T. obseruantię & amoris. Bene valeat Cel. T., Reuerende Domine Preęposite, Princeps Illustrissime & mihi perpetuo venerande, colende, amande, si modo per Lutheranos (quorum impietatibus hostis sum, non personis) liceat; Licebit autem (spero) semper etiam inuitis & illa rumpentibus illis, qui Ecclesię Preęlatis ex professo hostes sunt publici, Id quod Lutheri Bulla iam olim palam fecit. Deus Opt. Max. Reuerendam & Ill. Cel. T. ab omni secta & omni malo custodiat In ęternum, Domine Clementissime. Ex Dresda In festo S. Johannis Apostoli & Euang. Anno a Christo nato M. D. XXXIII.